
Ano 17 - Quarta-feira, 19 de Janeiro de 2022 - Nº 1354 - Distribuição Gratuita

CORONAVÍRUS
Boletim Municipal

19/01/2022

Dados fornecidos pela Vigilância Epidemiológica.

431 isolados

1 internados
(0 intubados)

6536 Recuperados                           

112 óbitos

9105 Testes Rápidos 15171 Testes PCR

20307  imunizados

7080
  confirmados                         



2

Quarta-feira, 19 de Janeiro de 2022
Jornal Oficial do Municipío de

Cordeirópolis

Portaria nº 12.001 de 08 de janeiro de 2022

Dispõe sobre autorização para servidora, reassumir suas 
funções no emprego público de Fonoaudióloga - Quadro de 
Pessoal Celetista da Municipalidade - Secretaria de Educação, 
conforme especifica.

José Adinan Ortolan – Prefeito Municipal de Cordeirópolis, no uso de 
suas prerrogativas legais, em conformidade com a Lei Orgânica do 
Município e demais disposições aplicáveis; e,
Considerando - o disposto no Processo Administrativo nº 3513/2021, 
de 08.12.2021.

R e s o l v e

Art. 1º – Fica a contar de 02 de fevereiro de 2022, autorizado à 
servidora Sra. Michelle Paiva Araújo Bertine, a “reassumir” seu 
emprego público de Fonoaudióloga - Quadro de Pessoal Celetista da 
Prefeitura Municipal de Cordeirópolis - Secretaria de Educação.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, surtindo seus efeitos e 
contar de 02.02.2022, revogadas as disposições em contrário, 
especificamente a Portaria nº 11.555, de 11.05.2020.

Prefeitura Municipal de Cordeirópolis, aos 08 de janeiro de 2022, 
124 do Distrito e 75 do Município.

José Adinan Ortolan
Prefeito Municipal de Cordeirópolis

Sandra Cristina dos Santos
Secretária Municipal de Justiça e Cidadania

Registrada e arquivada na Secretaria Municipal de Justiça e Cidadania, 
em 08 de janeiro de 2022.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
DO PREGÃO ELETRÔNICO 42/2021 

Objeto: “Aquisição de kits de uniformes escolares para a Secretaria 
Municipal de Educação, para o ano letivo de 2022”

	 José Adinan Ortolan, usando das atribuições inerentes à 

qualidade de Prefeito Municipal, nos moldes do que estabelece o inciso 
VI, do artigo 43, combinado com o inciso VII, do artigo 38, da Lei Federal 
nº 8.666/93 e alterações, HOMOLOGA a decisão do Pregoeiro Renan 
de Lima, nomeado pela Portaria nº 11.569/2020, que adjudicou quanto 
ao Pregão Eletrônico nº 42/2021 – Aquisição de kits de uniformes 
escolares para a Secretaria Municipal de Educação, para o ano letivo 
de 2022, classificando como vencedora a empresa HAIFFA TEXTIL 
EIRELI ME para os lotes 01,02 e 03, com valor total de R$ 623.622,00 
(seiscentos e vinte e três mil e seiscentos e vinte e dois reais), com 
condições de pagamento realizado no prazo de até 30 (trinta) dias 
corridos, contados da expedição do Atestado de Recebimento, à vista 
de nota(s) fiscal(is)/fatura(s) apresentada(s).
	 Dessa forma, fica homologado o objeto desta licitação a 
empresa: HAIFFA TEXTIL EIRELI ME.

Cordeirópolis, 12 de janeiro de 2022.

JOSÉ ADINAN ORTOLAN

PREFEITO MUNICIPAL

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial nº 46/2021

Processo Administrativo nº 3272/2021

Objeto: ”REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO E 

ENTREGA PARCELADA PONTO A PONTO DE GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS DO TIPO HORTIFRUTIGRANJEIROS PERECÍVEIS”

Fica suspenso o presente certame para readequação do termo de 

referência, nova data de abertura e sessão será devidamente 

publicada.

Cordeirópolis, 18 de Janeiro de 2022.

Carlos Alberto Piola Filho

Diretor do Departamento de Compras

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 04/2021

O Município de Cordeirópolis torna público aos interessados que 
encontra-se reaberta a TOAMADA DE PREÇOS Nº 04/2021, cujo 
objeto consiste na “INFRAESTRUTURA URBANA, PAVIMENTAÇÃO 
E RECAPEAMENTO DE RUAS NO BAIRRO ENGENHO VELHO”.
Data da Sessão Pública: 08 de fevereiro de 2022, às 09:00 horas.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição e poderão ser 
a d q u i r i d o s  a t r a v é s  d o  s e g u i n t e  e n d e r e ç o  e l e t r ô n i c o : 
www.cordeiropolis.sp.gov.br ícone: Licitações

Cordeirópolis, 18 de Janeiro de 2022.

Denis Euripedes de Oliveira Suidedos - MTB: 0071498/SP

R$ 621,80

EMPRESA JORNALÍSTICA JORNAL REGIONAL LTDA. – EIRELI

http://www.cordeiropolis.sp.gov.br


3

Carlos Alberto Piola Filho
Diretor do Departamento de Compras

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO OBJETO

EXTRATO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 22/2022 ENTRE O 

MUNICÍPIO DE CORDEIRÓPOLIS/SP E A ASSOCIAÇÃO DE PAIS E 

AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE CORDEIRÓPOLIS/SP - APAE, 

I N S C R I TA N O  C N P J  S O B  O  N º  4 7 . 7 6 9 . 0 0 5 / 0 0 0 1 - 4 7 . 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 31, DA LEI FEDERAL N.º 

13.019/2014, ART. 30, DO DECRETO MUNICIPAL Nº 5.550 DE 1º DE 

MARÇO DE 2017, E DECRETO MUNICIPAL Nº. 5.556, DE 13 DE 

MARÇO DE 2017. A PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIRÓPOLIS 

NOS TERMOS DO ART. 31 DA LEI Nº 13.019/2014, VISANDO 

FIRMAR O TERMO DE COLABORAÇÃO COM A ASSOCIAÇÃO DE 

PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE CORDEIRÓPLIS/SP – 

APAE, NO QUAL O MUNICÍPIO EFETUARÁ O REPASSE DE R$ 

100.000,00 (CEM MIL REAIS) PARA EXECUÇÃO DE MELHORIAS NO 

ASPECTO DA INSTITUIÇÃO, APRESENTANDO O COMPROMISSO 

NA QUALIDADE DOS SERVIÇOS E DOS RECURSOS HUMANOS E 

TAMBÉM DO AMBIENTE, DOS MATERIAIS E INSTRUMENTOS DE 

TRABALHO NO MUNICÍPIO DE CORDEIRÓPOLIS.

CORDEIRÓPOLIS 03 DE JANEIRO DE 2022

JOSÉ ADINAN ORTOLAN
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO OBJETO

EXTRATO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 005/2022 ENTRE O 

MUNICÍPIO DE CORDEIRÓPOLIS/SP E A ASSOCIAÇÃO DE 

ASSISTÊNCIA AO MENIOR FONTE DE ÁGUA VIVA, INSCRITA NO 

CNPJ SOB O Nº 57.519.654/0001-43. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 

ART. 31, DA LEI FEDERAL N.º 13.019/2014, ART. 30, DO DECRETO 

MUNICIPAL Nº 5.550 DE 1º DE MARÇO DE 2017, E DECRETO 

MUNICIPAL Nº. 5.556, DE 13 DE MARÇO DE 2017. A PREFEITURA 

MUNICIPAL DE CORDEIRÓPOLIS NOS TERMOS DO ART. 31 DA LEI 

Nº 13.019/2014, VISANDO FIRMAR O TERMO DE COLABORAÇÃO 

COM A ASSOCIAÇÃO DE ASSISTÊNCIA AO MENIOR FONTE DE 

ÁGUA VIVA, NO QUAL O MUNICÍPIO EFETUARÁ O REPASSE DE R$ 

622.800,00 (SEISSENTOS E VINTE E DOIS MIL E OITOCENTOS 

REAIS) PARA A EXECUÇÃO DE ATIVIDADES REFERENTES A 

SERVIÇOS DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL NO MUNICÍPIO DE 

CORDEIRÓPOLIS.

CORDEIRÓPOLIS, AOS 03 DE JANEIRO DE 2022. 

JOSÉ ADINAN ORTOLAN

PREFEITO MUNICIPAL

Extrato de Ata de Registro de Preços. Pregão Presencial 031/2021. 

Objeto: Registro de preços para aquisição de bandeiras e correlatos 

para as unidades administrativas da Prefeitura Municipal de 

Cordeirópolis.  Contratada: Ricardo Tolosa Rico – EPP (R$87.882,50).  

Prazo de vigência da ata de registro: 12 meses da assinatura. Data da 

assinatura: 01/12/2021.

Extrato de Ata de Registro de Preços. Pregão Presencial 033/2021. 

Objeto: Registro de preços para a contratação de empresa 

especializada para o fornecimento, montagem e desmontagem de 

equipamentos de infraestrutura para a realização de eventos no 

município de Cordeirópolis. Contratadas: José Roberto Modenesi & Cia 

Ltda – EPP (R$1.255.210,00) e Só Coberturas Eventos Eireli – ME 

(R$50.399,98).  Prazo de vigência da ata de registro: 12 meses da 

assinatura. Data da assinatura: 06/12/2021.

Extrato de Ata de Registro de Preços. Pregão Presencial 035/2021. 

Objeto: Registro de preço para prestação de serviço de locação de 

banheiros containers e cabines sanitárias com fornecimento de 

material e manutenção dos equipamentos, para atender aos eventos a 

serem realizados pelo município de Cordeirópolis. Contratada: Eficaz 

Locadora Ltda – EPP (R$273.500,00).  Prazo de vigência da ata de 

registro: 12 meses da assinatura. Data da assinatura: 13/12/2021.

Extrato de Ata de Registro de Preços. Pregão Eletrônico 035/2021. 

Objeto: Registro de preços para fornecimento de oxigênio medicinal 

para a Secretaria Municipal de Saúde de Cordeirópolis, UPAM e 

demais unidades relacionadas. Contratada: White Martins Gases 

Industriais Ltda (R$1.260.000,00). Prazo de vigência da ata de registro: 

12 meses da assinatura. Data da assinatura: 01/12/2021.

Extrato de Ata de Registro de Preços. Pregão Presencial 037/2021. 

Objeto: Registro de preços para prestação de serviços de mão-de-obra 

preventiva e corretiva especializada para eventos de grande porte do 

Município de Cordeirópolis. Contratadas: Efath Segurança Privada 

Eireli – ME (R$252.000,00) e MMR Produções de Eventos e Serviços 

Ltda – EPP (R$9.000,00).  Prazo de vigência da ata de registro: 12 

meses da assinatura. Data da assinatura: 15/12/2021.

Extrato de Ata de Registro de Preços. Pregão Presencial 039/2021. 

Jornal Oficial do Municipío de

CordeirópolisQuarta-feira, 19 de Janeiro de 2022



Objeto: Registro de preços para aquisição de pedras para a 

manutenção e recuperação das estradas rurais no município de 

Cordeirópolis/SP. Contratadas: Abílio Pedro Indústria e Comércio Ltda 

(R$390.000,00) e Comércio de Ferragens Agrofer Eireli - EPP 

(R$442.500,00). Prazo de vigência da ata de registro: 12 meses da 

assinatura. Data da assinatura: 13/12/2021.

Extrato de Ata de Registro de Preços. Pregão Presencial 041/2021. 

Objeto: Registro de preços para aquisição de materiais e serviços para 

adequações e melhorias no Centro Cultural “Ataliba Barrocas”. 

Contratada: Cine Plast Industrial Ltda – EPP (R$257.800,00).  Prazo de 

vigência da ata de registro: 12 meses da assinatura. Data da 

assinatura: 13/12/2021.

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E ORÇAMENTO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE  RECADASTRAMENTO 

OBRIGATÓRIO PARA EMPRESAS SITUADAS NO MUNICÍPIO 

DE CORDEIRÓPOLIS NO EXERCÍCIO DE 2022

Pela presente, nos termos e para os fins previstos na Lei 920/1973 

(Código Tributário Municipal) e considerando o que consta no artigo 1º 

do Decreto nº 2361 de 02 de janeiro de 2006 e suas posteriores 

alterações, ficam os contribuintes devidamente inscritos no Cadastro 

Mobiliário, situados no Município de Cordeirópolis, Estado de São 

Paulo, COMUNICADOS sobre a realização do recadastramento anual:

“Artigo 1º- As firmas comerciais, industriais e empresas de prestação de 

serviços deverão apresentar anualmente, até o dia 31 de janeiro de 

cada exercício no Departamento de Finanças – Setor Lançadoria, da 

Prefeitura Municipal de Cordeirópolis, a Declaração Anual de 

Movimento Econômico do ano Anterior, devidamente preenchida”, 

Artigo 2º - Ficam desobrigados do preenchimento da Declaração Anual 

de Movimento Econômico os prestadores de serviços inscritos na 

qualidade de contribuintes autônomos e as sociedades profissionais, 

que são tributadas por alíquotas fixas”.

A entrega deve ocorrer na Central de Atendimento da Prefeitura 

Municipal de Cordeirópolis, situada na Praça Francisco Orlando 

Stocco, 35 - Centro, na cidade de Cordeirópolis, Estado de São Paulo, 

no horário das 9:00 às 16:00 horas. 

O não atendimento da presente NOTIFICAÇÃO implicará nas medidas 

administrativas e judiciais pertinentes.

Atenciosamente,

VICENTE POLETI    

Diretor de Tributos     

 

 MARIA ELISA VITTE DE SOUZA

Secretária Municipal de Finanças e Orçamento

Decreto Legislativo nº 11/2021. 
(Autoria das Vereadores Mariana Fleury Tamiazo e Neusa 

Aparecida Damélio Marcelino de Moraes)

Concede o Título de Cidadão Cordeiropolense ao Senhor 
Francisco Gomes Filho conforme especifica. 

A Câmara Municipal de Cordeirópolis decreta:

Art. 1º. – É concedido o Título de Cidadão Cordeiropolense ao 
Senhor Francisco Gomes Filho.

Art. 2º. – Referida honraria será entregue em sessão solene, a 
ser oportunamente convocada.

Art. 3º. – Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua 
publicação.

Câmara Municipal de Cordeirópolis, 15 de dezembro de 2021

Carlos Aparecido Barbosa
Presidente

Publicado na Câmara Municipal de Cordeirópolis em 15 de 
dezembro de 2021.

Maria Cristina Degaspari Abrahão Saad
Diretora Geral

Câmara Municipal de Cordeirópolis

Aviso de abertura de licitação - PREGÃO PRESENCIAL
A Câmara Municipal de Cordeirópolis torna público para 
conhecimento dos interessados que se encontra aberta no Setor 
de Compras o Pregão Presencial sob n° 01/2022, do tipo menor 
preço global, que objetiva o registro de preço, pelo prazo de 12 
(doze) meses, para aquisição eventual de produtos de limpeza, 
para a Câmara Municipal de Cordeirópolis, cujas especificações 
e quantidades totais estimadas conforme Termo de Referência. 
Sessão de recebimento e abertura dos envelopes de propostas e 
documentos será no dia 31/01/2022 às 14h00, no Setor 
Administrativo da Câmara, sita a Rua Carlos Gomes n.999 - Jd. 
Jafet - Cordeirópolis/SP. O edital e seus anexos poderão ser 
acessados à página www.camaracordeiropolis.sp.gov.br (Portal 
Transparência) opção ''Editais''. Outras informações pelo 
telefone 19-3546-9090, com o Sr. Luiz Henrique Tavares Nicolai.

Cordeirópolis, 19 de janeiro de 2022.

Carlos Aparecido Barbosa 
Presidente da Câmara Municipal.

Jornal Oficial do Municipío de

CordeirópolisQuarta-feira, 19 de Janeiro de 2022

4

jornal.oficial@cordeiropolis.sp.gov.br


